22. Hac autem prima questione expedita, superest altera, num ad provinciarum ac metropoleon civilium formam ecclesiasticæ accommodatæ fuerint, nec ne. Hic non quæritur de eo quod cursu temporis accidit. Certum est enim sequiori ætate ad civilem formam formam in Galliis ecclesiasticas provincias et metropoles 1039 exactas inveniri; quod tamen ipsum tunc obtinuit, cum Romano imperio in iisdem Galliis extincto, vetus Romanarum provinciarum forma, nomine tantum retento, confusa prorsus ac sublata fuerat. De initiis quærimus, cum civili dispositione vigente ecclesiasticæ provinciarum et metropoles inductæ fuerunt. Has quidem civili formæ accommodatas Quesnello persuasum fuit nam part. 1, c. 42, scribit: *Cum ecclesiasticæ disciplinæ fundamenta posita sunt, constitutusque ordo hierarchiæ, ad formam politice civilis ordinati sunt ecclesiastici gradus, stabilita sedium episcoporum dignitas, metropolitaram potestas erecta.* Nihil evidentius falsum. Si enim hæc civilis forma observata fuisset, divisa jam, uti c. 3 vidimus, solida Narbonensi in Viennensem, in duas Narbonenses, in Alpes maritimas et in Alpes Graias, quæ postremæ Galliis proprie dictis assignatæ fuerunt, totidem provinciæ ecclesiasticæ ac metropolitæ totidem constituti fuissent in quavis harum provinciarum metropoli. Id tamen non evenit: certe enim Narbonensis secunda, Alpes maritimæ et Graiæ diutius proprio metropolitano expertes, Arelatensi vel Viennensi metropolitæ subjectæ fuerunt. Cum porro nulla umquam quæstio fuerit cum Narbonensi episcopo ante Patroclum Arelatensem, ille pacifice jus suum in provincia Narbonensi prima obtinuisse videtur, quod et privilegio apostolico confirmatum fuit.

A Solus Patroclus sub Zosime item illi intentamen nemo ante eundem Patroclum in eja aliquid sibi arrogasset, ut ex Leone intea In hac itaque provincia ad civilem dispositclesiastica aptata fuit. At non ita in provinensi Cum enim eo tempore quo institui metropolitani, sola Vienna esset civilis; metropolis, ut ex disputatis capite antea nifestum est, si ex civili dispositione sump ecclesiastica dispositio, soli Viennensi epimatus tribuendus fuerat Certum nihilominus Viennensem tum Arelatensem episcopum lentinam, uti videmus, synodum an. 374, c nes episcoporum exercuisse in eadem Viennensi, idque pro jure quisque suo esse non ex dispositione civili, quæ solam Vien agnoscebat metropolim, sed ex ecclesiasticæ que prærogativis, quas potissimum in Taur legarunt; et harum quidem natura ibidem cum incertum reddidisset ultra Ecclesia al

B emineret, atque aliarum Ecclesiarum metropolis esset, ejusdem synodi Patres in hujure provinciam inter eos episcopos dividererunt. Quod autem subinde a Zosimo deo pro episcopo Arelatensi, nihil cogit, cum a per subreptionem, ut vidimus, extortum ftius cogit, quod *consideratis allegationibus partis præsentium clericorum* testatur S. Leo c. 2, *ita semper intra provinciam vestram et sem et Arelatensem bivitales claras fuisse, ut dam causarum alterna ratione nunc illa in ecc privilegiis, nunc ista præcelleret.* Quæ cum a utriusque exercitium et quasi possessionem strassent, ex qua neutri primatum deferri s posset, in Taurinensium Patrum sententiam inter ipsos divisit; quod posterius cu fuit. Ita civilis provinciarum divisio in ipnensi provincia ecclesiasticarum provincia ma non fuit.

C 13. Ex his autem duo corollaria adversum colligi queunt. Primo cum metropolesiastici in Galliis nondum sub Valentinio tempore fuerint constituti, ac ideo ipse Arelatensis episcopus per id tempus primum locum non in eo concilio, quod in Viennensi ejus, ut tendit provincia coactum fuerat, falsum agi quod Patroclus et fautores ejus Zosimo ingi Arelatensem antislitem ob S. Trophimi revi primatum *semper* obtinuisse; quod etsi de j nationum assertum sit, ex ejusmodi tamen in ordinationum jure, primatus etiam in sydem de causa ortus fuisset. Præterea ex institutione metropoleon in Galliis colligit siasticam Arelatensem metropolim post metculum in cœpisse institui, cum Narbonensem episcopum in Narbonensi prima jus metrop exercuisse, Quesnellus occasione (uti put divisionis inficiari non audeat. *Non diffitemi* part. II, cap. 3, *episcopum Narbonensem ali nis metropolitico jure positum esse in Narl provinciam primam... occasione novæ division ante dimidium 1041 quarti sæculi factam* firmavit cap. 2. Si autem sub idem circiter Arelatensis et Narbonensis episcopi metrop jus exercebant, perperam igitur Quesnellus Narbonensem episcopum in Narbonensi p sibi usurpasse proprium Arelatensis, ac si i sis ante Narbonensem idem jus metropolitico nuisse. Hinc etiam intelligitur *veterem illar tudinem, et priscam institutionem* quam A tribuit Zosimus, ut Narbonensem recentioris tionis revinceret, meræ Patrocli impostura fuisse; utraque enim metropolis eadem et habuit. Quod si Hilarius Narbonensis non po *habuisset antiqua consuetudo, suggerere ex* Zosimi, ideo non potuit quia sincerior voluit in suæ sedis gratiam ea antiqua com

æ Patroclus absente et inscio Hilario pro A  
i confixit.

eo porro quod civili provinciarum dispo-  
lata non fuit dispositio ecclesiastica, fal-  
nditur, quod Quesnellus venditare stu-  
onensem episcopum metropolitico jus  
in Narbonensem primam occasione no-  
nie civilis, cum scilicet divisa fuit Nar-  
prima a Viennensi. Harum enim provin-  
ivisio non medio quarto sæculo, ut ille  
, facta fuit, sed, ut cap. 3 vidimus, sub  
sæculi initium; multo autem posterior  
m ecclesiasticarum metropoleon institum  
ex ea divisione originem vel occasio-  
sumpsit, aliunde inducta fuit ab epis-  
conensi et ab Arelatensi atque Viennensi;  
icet antiquiores Ecclesiæ essent et cele-  
sua provincia, et idem prærogativis or-  
in his solus Narbonensis antiquum apo-  
privilegium obtinuit, quod ex unius Pa-  
idibus apud Zosimum subreptionis nota-  
at fallacis illius detectis a Bonifacio I,  
ac Leone Zosimi successoribus, sartum  
abitum fuit.

l. De jure metropolitico in Ecclesiis provin-  
rbonensis secundæ, Alpium maritimarum et  
arum. — 4. Quesnellus omnes provincias  
ensi solida dissectas jam inde ab institu-  
poleon in Galliis ad Arelatensis episcopi  
uisse contendit. Metropoles in Galliis in-  
stitui cœpisse sub finem sæculi iv capite  
i ostendimus. Sub idem vero tempus Nar-  
primam proprio metropolitano præditam,  
er Patrocli Arelatensis subreptionem a Zo-  
æ traductam in jurisdictionem Arelatensis,  
im post Zosimum a Bonifacio retractatum  
æ secundo demonstratum est. Nunc de tri-  
provinciis e solida Narbonensi excisis di-  
uperest, de quibus Quesnellus tribus pos-  
rtis secundæ capitibus pro Arelatensi jure  
nititur. Nonnulla de singulis brevius  
la Quesnelliana commenta detegent.

arbonensis secunda imprimis agamus. Pro-  
assiliensem ante finem sæculi iv, cum Are-  
metropolis cœpit, ordinationes episcoporum  
jus metropolitico exercuisse in eadem  
ex synodo Taurinensi ostendimus cap. 5,  
d si illi in hac synodo contradictum fuit,  
n ab Arelatensi, sed ab episcopis ejusdem  
contradictio profecta est non ex eo no-  
Arelatensi subessent, sed ut omni alterius  
metropolitano excluso, ipsius Narbonensis  
metropolitam haberent, ut ibidem animad-  
Patribus autem adeo certa visa est antea  
culi possessio, ut idem jus ipsi adimendum  
rint, qui sane jus ipsum attribuissent Are-  
cum esset præsens, antiquiorem et diu-  
suam possessionem potuisset ostendere,  
li ordinationes usurpationis nomine exclu-  
erant. At solis Narbonensis ii episcopis lo-  
s, Arelatensis conticuit; eo quod nullos actus  
e jus in eam provinciam præferre poterat;  
suo juri subjicienda quidquam cogitabat.  
igitur quam inanis sit Quesnellii conjec-  
Arelatensis jus in hanc provinciam astrue-  
ob ejus temporis difficultates Proculo  
assiliensi cessisse comminiscitur; ac si

um est inter cætera quod traditur epist. 5  
l episcopos provincie Viennensis et Nar-  
secundæ, in ea synodo longe aliud actum  
um ex ipso præmio liquet coactam fuisse  
illas episcopales causas, quarum prima  
circa Narbonensem secundam quam Pro-  
i attribuerat.

lestini epistola 4 ad episcopos provinc.  
Narbon., cui Quesnellus innitur, dum

antea semper certum ejusdem fuisset jus, et certa  
possessio, quæ nullo idonea documento probari po-  
tuerunt. Certe enim Arelatensem metropolim ante  
synodum Valentinam inductam non probavit; nec,  
ut credimus, contra ea quæ attulimus probare po-  
tuisset. Quæ vero produxit ex Zosimi litteris, æque  
commentitia esse et Patrocli obreptioni ascribenda,  
c. 2, demonstratum videtur. Hinc forte Proculus,  
qui Taurinensis concilii auctoritate munitus (a)  
falsitates a Patroclo suggestas explore noverat,  
iis litteris uti subreptitiis se non teneri existimans,  
initio non paruit: utrum vero æque non paruerit,  
cum novis litteris Zosimus institit, eumque pro de-  
posito habuit, ignoratur. Zosimus quidem epist. 11,  
ad Massilienses eum depositum et nihilomus epis-  
copos consecrantem indicat scribens: *Cum ipse  
jam non sit episcopus, episcopos facit.* Id P. Coustan-  
tius intelligit de damnatione quæ antioribus  
epistolis memoratur, ac præsertim epist. 7. Sed hæ  
omnes epistolæ condemnationem latius accipiunt:  
merum enim interdictum expriment, quo illi veti-  
tum fuit in Narbonensi secunda episcopos ordi-  
nare: nullum autem depositionis indicium præfe-  
runt, ut legentibus palam fiet. Probabile nobis est  
in solæ epistola 11 depositionem aliquam indicari; pos-  
tquam utrum Proculus se pro episcopo gesserit  
necne, monumentorum inopia non liquet; mirum-  
que maxime accidit, Quesnellum sine ullo (b) teste  
idoneo venditasse has quoque litteras non tam a  
Proculo quam ab episcopis Gallicanis fuisse ne-  
glectas, idque in eam causam retulisse, quod judi-  
cia de Gallicanis episcopis a Romanis pontificibus  
edita nihili in Galliis fierent. Id iste ex suis adver-  
sus Romanam sedem præjudiciis ingerere maluit,  
quam fateri subreptionem litterarum Zosimi, et  
huic subreptioni Proculo cognitæ æquiorum quam-  
dam excusationem ascribere.